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ABSTRAKT

Tato práce se zabývá výzkumem izolačních vlastností výtisků vytištěnými na 3D tiskárně za použití

FDM metody. V úvodní části je vysvětlen princip FDM metody a popis použitých komerčně dostupných

materiálů. U těchto vytisknutých materiálů na 3D tiskárně se zkoumala jejich elektrická pevnost

využitím různých druhů metod k tomu určené. Měření bylo provedeno na rázové zkoušce a krátkodobé

zkoušce s konstantním nárůstem napětí. V závěru měření se dále pozoroval vliv nerovnosti povrchu

výtisků na dielektrickou pevnost. Hlavním cílem je vybrat nejvhodnější metodu měření elektrické

pevnosti pro výtisky tištěné na 3D tiskárně Prusa i3 MK3 a určit materiál s nejvyššími izolačními

vlastnostmi.
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ABSTRACT

This work deals with research of insulation properties of prints printed on 3D printer using FDM method.

In the introductory part there is the principle of FDM method and description of used commercially

available materials explained. These printed materials on a 3D printer were examined for their electrical

strength using various types of methods designated for this purpose. The measurement was performed

on the impact test and the short-term test with rapid voltage rise. At the end of the measurement, the

effect of surface irregularities on dielectric strength was also observed. The main goal is to select the

most suitable method of measuring electrical strength for prints printed on the 3D printer Prusa i3 MK3

and to determine the material with the highest insulation properties.
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3D printing, FDM method, thermal breakdown, electrical breakdown, electrical strength, impact tests,

AC / DC test, Weibull distribution, surface defect, ABS, ASA, PP, PET, CPE
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ÚVOD

V této práci je nejprve představen koncept FDM technologie a jeho nejvíce využívané další alternativy.

Následná část je věnována 3D tiskárně Prusa využívající metodu FDM a samotnému principu této

technologie, kde je podrobně popsán princip výroby tištěného vzorku. Použité vzorky jsou vybrány

podle současně používaných materiálů a dostupných kompozitů. Ty jsou v následující části práce

vystaveny vysokému napětí v řádech kilovoltů a je zkoumána jejich elektrická pevnost. Ta je důležitá

na určení maximálního elektrického pole, kterému materiál dokáže odolat, aby nedošlo k selhání jeho

izolačních vlastností. V praxi by se jednalo o průraz izolace, a tedy k možnému toku elektronů, které by

mohlo mít za následky zkrat a zničení elektroniky.

U vysokonapěťových přístrojů je vhodné hledat pevný izolátor, protože hraje důležitou roli pro

mechanickou podporu a elektrickou izolaci mezi vodiči s různým elektrickým potenciálem. Na izolační

schopnost jsou proto kladeny vysoké nároky, aby nedocházelo k překročení napětí o určité velikosti,

které by vedlo k průrazu nebo přeskoku. Pro standartní výzkumu izolačních vlastností se využívají

válcové nebo hrotové elektrody pro lepší rozložení elektrického pole po měřeném vzorku a nevodivé

prostředí, které zabrání k přeskoku výboje mezi vodivými částmi aparatury.

Cílem práce je změření izolačních vlastností výtisků, vyrobených technologií FDM za provedení

různých metod měření izolačních vlastností a jejich vzájemné porovnání. Mezi metody jsou vybrány

zkouška atmosférickým impulsním napětím a krátkodobá zkouška s konstantním nárůstem napětí pro

AC i DC. Z vyjmenovaných testovaných metod se pak vybere nejvhodnější, pro tuto technologii výroby,

podle které se bude měření realizovat. V závěru práce se dále zkoumá vliv drsnosti a defektů povrchu

na dielektrickou pevnost. U vybraných vzorků jsou vizuálně zkoumány různé nepřesnosti povrchu a

následně vybrány k testu, kdy na profilometru se změřila odchylka drážek a na zkoušce s rychlým

nárůstem stejnosměrného napětí byl zjišťován dopad těchto nepřesností na elektrickou pevnost.

Ve výsledcích z každé jednotlivé metody měření, jsou zhodnoceny zjištěné vědomosti o dielektrické

pevnosti měřeného materiálu. Na základě těchto poznatků, se vyhodnotila nejvhodnější metoda použití

pro technologii FDM. Dále se vzájemně porovnaly izolační vlastnosti vytištěných materiálů a stanovil

se nejodolnější izolant. K tomu je vyhodnoceno měření defektu povrchu na profilometru. Také je

diskutována 3D technika výroby pomocí fúzního modelování depozice (FDM).
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1 TECHNOLOGIE 3D TISKU A VÝVOJ

Počítačová technologie 3D tisku spočívá na vytváření trojrozměrných pevných objektů. 3D tiskárna

kombinuje aditivní proces či vrstvení matriálů v tenkých, vodorovných průřezech za

použití počítačového programu, pro tisk pevných objektů. Uplatnění 3D tisku lze pozorovat v široké

škále průmyslových odvětví. Za posledních třicet let se celkový pohled na vývoj 3D tisku změnil a

vylepšil. Technologie jako je SLA, SLS nebo FDM vytváří historii 3D tisku a přináší snadnou, šetrnou

a rychlou výrobu umožňující vytvořit prakticky cokoli [1]. Díky tomu je cena 3D tisku stále dostupnější

a její procesy se stávají efektivnější. Jiné a níže popsané technologie se nacházejí na současném trhu.

Cenová relace 3D tiskárny Prusa používající metodu FDM, se pohybuje od 7590 Kč,- do 26 990 Kč, -.

Cena silně závisí na výkonu a velikosti [2], [3].

TECHNOLOGIE SLA

První zmínky o rychlém prototypování začínají

rokem 1981 v Japonsku, kdy Hideo Kodama

zveřejnil svůj popis systému vytvrzování

pryskyřice laserovým paprskem a tím dal

podklady ke vzniku stereolitografie (SLA). Tuto

metodu objevil až o pár let později vynálezce

Charles Hull. Za použití paprsku ultrafialového

světla vytvrzoval fotocitlivou pryskyřici po

vrstvách a dával vzniku novým objektům [4].

Tento proces začal používat k vytvoření

různých 3D objektů pokročilý počítačový

software CAD [1]. Princip spočívá v přeměně

kapalného fotopolymeru umístěného v nádobě,

což je speciální typ plastu reagující na světlo.

Zároveň se v této nádobě nachází i tisková

deska, jejíž povrch je vždy pokryt hladinou o

výšku vrstvy, která činí zpravidla 0,05–02 mm.

Nejprve dochází ultrafialovým laserem k zahřátí

fotopolymeru. To vede k jeho změně na

polotekutou formu, a při kontaktu ztuhne.

Následně se posune tisková deska a paprsek

vykreslí další tvar. Cyklus tisku pokračuje tímto

způsobem, dokud nevytvoří 3D objekt. Po dokončení se 3D objekt odpojí od platformy a ponoří se do

chemické lázně, aby došlo k odstranění přebytečné pryskyřice. Běžně se také vytisknutý předmět

vytvrzuje v ultrafialové peci, kvůli jeho lepší stabilitě a odolnosti. Tato technologie nachází uplatnění v

leteckém nebo automobilovém průmyslu [5], [6].

Obrázek 1- 3D tískárna SL1 (převzato z [69])
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 TECHNOLOGIE SLS

Během dlouhého vývoje prototypových technologií se ke

stereolitografii začaly přidávat nové principy. V roce

1988 byla vynalezena další technologie 3D tisku, jehož

patent podal Carl Deckard, vysokoškolák z University

v Texasu. Jedná se o Selective Laser Sintering (SLS),

které k výrobě předmětů používá výrobu aditiv a

práškový polymer [1], [4]. Tato metoda používá materiál

ve formě prášku, rozmístěného po podložce. Následně

laser roztaví prášek do požadované vrstvy modelu a

tisková deska se posune o úroveň specifické výšky, kdy

dochází k dalšímu nanesení vrstvy prášku a laser vytvrdí

požadovaný tvar [7]. Podobně jako u ostatních

technologií bylo potřeba, pro vytvoření objektu SLS

metodou, nejprve vytvořit soubor v programu CAD,

který se za pomoci speciálního softwaru převedl do

požadovaného formátu. Jelikož SLS umožňuje použití

široké škály materiálů jako je nylon, keramika, sklo,

stříbro, hliník, ocel, tak se tato metoda řadí mezi oblíbené, neboť lze dosáhnout snadného přizpůsobení

3D objektů [8].

TECHNOLOGIE LOM

Mezi lehce odlišnou technologii lze řadit Laminated Object Manufacturing (LOM). Používá polotovar,

kterým je nejčastěji papír potažený z jedné strany polyetylenem [5]. Tento systém vyvíjí společnost

Helisys v Kalifornii. Během procesu se vrstvy plastu či papíru spojují nebo laminují dohromady, za

pomoci tepla a tlaku. Přes počítač se ořízne


[…]


zkoušku s lineární regulací stejnosměrného napětí, byl vzorek ASA s tloušťkou 0,75 mm schopen

vydržet 60 kV/mm. U Vybrané metody krátkodobé zkoušky s konstantní regulací střídavého napětí měl

vzorek ASA s tloušťkou 0,45 mm dielektrickou pevnost kolem 40 kV/mm. Při vyšší tloušťce vzorku

bude jeho elektrická pevnost pravděpodobně ještě vyšší.

Podle údajů ze zdroje [60] došlo u materiálu ASA o tloušťce 1 mm k průrazu při elektrické pevnosti

E = 35 kV/mm. Tento zdroj použil metodu IEC 60243-1 k zjištění dielektrické pevnosti materiálu ASA.

Tato metoda využívá krátkodobou zkoušku se střídavým napětím, při frekvenci v rozhraní

mezi 48–62 Hz. Z uvedeného zdroje při porovnání vyplývá, že materiál vytištěný na 3D tiskárně

technologií FDM, měl při menší tloušťce vyšší elektrickou pevnost. Z toho lze usoudit, že materiály

vytištěné na 3D tiskárně technologií FDM, mají velký potenciál pro možné využití v elektrotechnickém

průmyslu.

Dále podle článku [66] byla nejvyšší pevnost pozorována ve vzorcích vytištěných za pomoci

stereolitografie. Podle jiného článku [68] měly vzorky tištěné technikou polyjetového tisku nejvyšší

dielektrickou pevnost ze všech ostatních vzorků tištěných jinými tiskovými postupy.
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo představit 3D tisk FDM metodou a provést řadu metod měření izolačních

vlastností. Z toho určit tu nejvhodnější metodu měření izolačních vlastností a následně z řad

zkoumaných materiálů, vyhodnotit ten nejlepší materiál tištěný FDM technologii, ohledně jeho

izolačních vlastností.

Úvodní část této práce je nejprve věnována konceptu FDM technologie. Následná část popisuje princip

3D tiskárny Prusa využívající metodu FDM a principu této technologie. Podle popsané teorie lze

stanovit, že technologie FDM se v dnešní době řadí jako nejčastěji používaná forma 3D tisku. Zároveň

je brána, jako nejlevněji používaná technologie. Díky její snadné dostupnosti ji lze využít nejenom

v mnoha oborech průmyslu, ale i pro jednotlivce. Vývoj a celková využitelnost výroby je tedy mnohem

širší. Nevýhodou FDM technologie je nalezení optimálního nastavení parametrů 3D tiskárny, které při

chybném nastavení vedlo k řadě problémů s výtiskem, jako je třeba špatná adheze jednotlivých linií

k sobě, deformace vzorku nebo vznik širokých mezer mezi linkami

Ze zkoumaných metod se dále zjišťovala ta nejpříznivější metoda. Podle dnešních podmínek se více

využívá krátkodobá zkouška se střídavým napětím, neboť většina technických zařízení funguje na bázi

střídavého napětí. Proto by tato metoda měla býti použita i na dalších budoucích vzorcích. Měření

elektrické pevnosti krátkodobou zkouškou s AC napětím bylo provedeno na válcových elektrodách.

Během měření vysokého napětí bylo potřeba zabránit výskytu povrchových výbojů, které by jinak

negativně ovlivnily měření, a proto byly vzorky ponořeny do přírodního izolačního oleje.

Během každé metody měl vzorek ASA vždy vysoké hodnoty elektrické pevnosti. Nicméně oproti

ostatním vzorkům měla ASA malé sklony ve Weibullově rozdělení, což má za následek fluktuaci

hodnot. Také vzorky PP měly vysokou elektrickou pevnost na DC zkoušce a materiál PP vykazoval

slušnou odolnost proti impulsnímu napětí oproti PET a ABS. U AC zkoušky však materiál PP vykazoval

nejnižší elektrickou pevnost ze všech měřených vzorků. Kvůli častému vzniku klouzavých výbojů, byly

na zkoušce s DC napětím zjištěné neúplné údaje. Materiály ASA a PET měly velmi malé sklony svých

Weibullových grafů na DC zkoušce. Stručně lze říci, že optimálním materiálem pro DC napětí a impuls

je PP, zatímco pro AC napětí je to materiál PET. U systémů, kde ale dochází ke všem třem typům napětí,

se ale jeví ASA jako nejlepší materiál.

Dále se pozoroval vliv defektu povrchu vzorku na jeho celkovou maximální elektrickou pevnost.

Usuzovalo se, že hloubky rýh bude mít vliv na dielektrickou pevnost vzorků. Toto zkoumání bylo

provedeno na povrchovém profilometru, který vyhodnotil povrch a na krátkodobé zkoušce zkoumaný

vzorek prorazil. Nicméně kvůli malému množství zaznamenaného počtu dat lze těžko prokázat vliv

drsnost povrchu na elektrickou pevnost. Vzorky s vysokou odchylkou drsnosti povrchu totiž dosahovaly

vysokých hodnot elektrické pevnosti oproti vzorkům, které měli odchylku drsnosti mnohem nižší.

Například vzorek PET0601 měl odchylku hPET0601 = 96,1µm a elektrickou pevnost EPET0601 = 18 kV/mm

a vzorek PET0604 mel hPET0604 = 34,1µm a elektrickou pevnost EPET0604 = 14 kV/mm. Pro lepší odhad

by bylo třeba větší množství dat a volené vzorky nejprve podrobit analýze na profilometru. Poté vzorky

nechat prorazit na krátkodobé zkoušce.

Na základě zjištěných informací je pro výrobu a další použití v elektrotechnickém průmyslu nejlepší

materiál ASA. Při 3D tisku o tloušťce vyšší než 1 mm s plnou výplní, lze za použití FDM technologie

výtisky ASA použít pro výrobu krabiček nebo konstrukčních dílu aplikovaných v síti NN.
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