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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Izolační vlastnosti výrobků vytištěných 3D tiskovou technologií FDM
Jméno autora: Tomáš Cápal
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra elektrotechnologie
Oponent práce: Ing. Martin Kněnický
Pracoviště oponenta práce: Katedra elektroenergetiky (FEL ČVUT)

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce odpovídá svým rozsahem i náplní úrovni závěrečné práce bakalářského studia. Obsahuje teoretickou rešeršní
část a část praktickou (výroba vzorků a jejich měření).

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

První tři body zadání byly splněny. Poslední bod zadání nebyl prakticky změřen. Předpokládám, že důvodem byla obtížná
dostupnost vzorku vyrobeného jinou technologií 3D tisku. Namísto toho byla problematika popsána rešeršně s využitím
publikovaných zdrojů. Tím považuji za splněný i čtvrtý bod zadání.

Zvolený postup řešení částečně vhodný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Teoretická část je zpracována ve větším rozsahu, než je pro bakalářskou práci obvyklé. Jistě bych vypustil některé části,
které se tématu práce dotýkají jen velmi okrajově (např. detailní rozbor popisu tvaru normalizovaných napěťových
impulzů). Praktická část obsahuje provedená měření, což je v pořádku po stránce rozsahu, ale již ne po stránce zpracování
(viz podrobnosti dále).

Odborná úroveň E - dostatečně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Bohužel odborná úroveň práce není vysoká a velmi snižuje její kvalitu. Mnohé špatné slovní formulace ukazují
na nesprávné pochopení popisované problematiky. Zde uvádím jen některé z mnoha příkladů:

• Na str. 10 „…určuje vitalitu materiálů ve výkonové elektronice, kde se nejčastěji vyskytuje vysoké napětí.“

• Na str. 13 „Nejlepším materiálem s nejvyšší dielektrickou pevností je vakuum, neboť neobsahuje žádný materiál,
který by se mohl rozpadnout a je proto řazen mezi dokonalý elektrický izolátor.“

• U rovnice (2) na str. 14 chybí vektorové označení hustoty tepelného toku q
Velkou chybou je rovněž vykreslování grafů. Naměřené hodnoty by měli být proloženy (např. u obr 23–25 na str. 23–25).
Provedené proložení při kalibraci přístrojů je velmi odvážné a mělo být vykresleno pouze v měřeném rozsahu nebo mělo
být provedeno měření v celém rozsahu vykreslení (obr. 27 na str. 27 a obr. 35 na str. 35). Veškerá grafy s Weibullovým
rozdělením pravděpodobnosti s proklady jsou špatně vykresleny (obr. 32 na str. 30, obr. 41 na str. 38 a obr. 43 na str. 42).
Nelze prokládat tzv. S-křivky přímkami (uvedený případ s lineární osou y). Standardně se vykresluje osa y nelineárně dle
Weibullova rozložení.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce E - dostatečně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
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Práce je formálně vcelku dobře členěna. Bohužel velmi významně její kvalitu snižují časté překlepy, mnohé gramatické
chyby a špatné slovní formulace. Také kvalita některých obrázků je nedostatečná pro publikování v závěrečné práci
(např. obr. 8, 13, 21, 47, 48, 56).

Výběr zdrojů, korektnost citací D - uspokojivě
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Student aktivně využil mnohé studijní materiály, které jsou řádně v práci uvedeny a citovány. Zdroje těchto materiálů jsou
velmi pestré od vědeckých publikací přes stránky odborných firem až po internetové zdroje, které nemají uvedené
informace nijak podloženy (osobní stránky, volně editovatelné wiki, volné prezentace bez uvedení zdrojů, různé blogy
apod.; např. odkazy [5], [20], [23], [39], [50], [53], [55], [65], [67], [69], [71]). Myslím si, že informace čerpané z této
poslední skupiny neověřených zdrojů bylo možné a vhodnější dohledat v tištěných knižních publikacích nebo v jiných
odborných ověřených zdrojích (manuály firem, vědecké články apod.). Také čerpání teoretických znalostí z fakultních
přednáškových prezentací není vhodné a mělo být v závěrečné práci nahrazeno knižní literaturou (např. odkaz [56]).

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
(nepovinné hodnocení)

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Práce se zabývá zajímavou problematikou elektrické pevnosti materiálů, které se vyrábějí metodou 3D tisku FDM.
Bohužel celé zpracování je nevalné úrovně jak po stránce gramatické a formální, tak po stránce odborné.
Teoretická i praktická část obsahuje velké množství více či méně závažných chyb. Přesto práce působí jako celek
s dobrým členěním obsahu a splňuje rozsah zadání. Z tohoto důvodu práci doporučuji k obhajobě.

Doplňující otázky:

1) Hned v úvodu práce píšete, že může dojít k „…průrazu izolace, a tedy možnému toku elektronů…“.
Znamená to tedy, že u izolačních materiálů dochází k toku elektronů jen při průrazu? Prosím vysvětlete.

2) V kapitole 4.2 na str. 20 píšete, že krátkodobá průrazná zkouška s rychlým nárůstem napětí využívá
tepelného průrazu. Je to pravda nebo jsou přítomny i nějaké ostatní mechanismy průrazu (elektrický,
elektrochemický)?

3) Na obr. 25 na str. 25 je zobrazen napěťový impulz s výsečí nějaké rezonance. Můžete upřesnit odkud daná
výseč je a případně co rezonanci způsobilo?

4) Na str. 36 popisujete zvlnění u stejnosměrných zdrojů, jeho možnou detekci a limitní požadavky
na zkušební zdroj pro DC zkoušky. Kontrolovali jste zvlnění u DC zdroje, který jste v práci použili pro
napěťové testy?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm E - dostatečně.
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